Дело № 1-624/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 июня 2021 года г. Челябинск

Курчатовский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Власийчук Т.М., 

при секретаре Самойловой А.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Суходоева А.Г.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Уваровой Е.В., представившей удостоверение № 1246 и ордер № 14105 от 27 марта 2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Около 12:30 часов 26 марта 2021 года у ФИО1, находящегося в 

<

адрес> Челябинской области, возник умысел на незаконные приобретение и хранение для личного потребления, без цели сбыта, наркотических средств. 

Для осуществления своего преступного умысла ФИО1 около 13:10 часов 26 марта 2021 года с сотового телефона «Redmi» вышел в сеть Интернет, где путём переписки на сайте 

<

данные изъяты>» достиг договоренности с неустановленным дознанием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о приобретении наркотического средства. 

В 13:25 часов 26 марта 2021 года ФИО1 в счет оплаты за приобретение наркотического средства через терминал «Qiwi», расположенный в магазине продукты по адресу: 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств размере 2 800 рублей на неустановленный дознанием счет лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

В 13:30 часов 26 марта 2021 года ФИО1 от неустановленного дознанием лица на сотовый телефон «Redmi» по средствам сети Интернет в переписке поступило сообщение о местонахождении наркотического средства 

<

адрес>

Около 15:50 часов 26 марта 2021 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, прибыл к 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, где, пройдя в гаражный кооператив на расстояние 20 метров в Юго-Западном направлении, на заборе нашел сверток, выполненный из полимерной липкой ленты в полоску желтого и зеленого цветов, прикрепленный к забору на магнит плоскоцилиндрической формы, внутри которого находились два бесцветных прозрачных полимерных пакета с инъекционным шприцом, градуированным до 1 мл., канюля шприца закрыты канюлей иглы, шток шприца обрезан, внутри которого находилось наркотическое средство – вещество, содержащее масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчете на сухое вещество 0,79 грамма. 

ФИО1 в указанном месте в 15:55 часов 26 марта 2021 года, взял сверток, выполненный из полимерной липкой ленты в полоску желтого и зеленого цветов, внутри которого находились магнит плоскоцилиндрической формы, два бесцветных прозрачных полимерных пакета с инъекционным шприцом, градуированным до 1 мл., канюля шприца закрыты канюлей иглы, шток шприца обрезан, внутри которого находилось наркотическое средство – вещество, содержащее масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчете на сухое вещество 0,79 грамма в значительном размере. 

Далее ФИО1, в 16:00 часов 26 марта 2021 года в указанном месте, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, с целью личного потребления сверток, выполненный из полимерной липкой ленты с полосками желтого и зеленого цветов, внутри которого находились магнит плоскоцилиндрической формы, два бесцветных прозрачных полимерных пакета с инъекционным шприцом, градуированным до 1 мл., канюля шприца закрыты канюлей иглы, шток шприца обрезан, внутри которого находилось наркотическое средство – вещество, содержащее масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчете на сухое вещество 0,79 грамма в значительном размере, поместил в правый наружный карман куртки, надетой на нем, тем самым стал незаконно хранить при себе указанное наркотическое средство, вплоть до задержания сотрудниками полиции в 16:05 часов 26 марта 2021 года.

В 16:05 часов 26 марта 2021 года у 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, ФИО1, продолжая незаконное хранение наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчете на сухое вещество 0,79 грамма в значительном размере без цели сбыта с целью личного потребления, задержан сотрудниками полиции. 

В период времени с 18:20 часов по 18:25 часов 26 марта 2021 года в кабинете №102 Отдела полиции «Курчатовский», расположенном по адресу: ул. Чайковского, 5 в Курчатовском районе г. Челябинска, в ходе личного досмотра ФИО1 в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток, выполненный из полимерной липкой ленты с полосками желтого и зеленого цветов, внутри которого находились магнит плоскоцилиндрической формы, два бесцветных прозрачных полимерных пакета с инъекционным шприцом, градуированным до 1 мл., канюля шприца закрыты канюлей иглы, шток шприца обрезан, внутри которого находилось наркотическое средство – вещество, содержащее масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчете на сухое вещество 0,79 грамма, в значительном размере без цели сбыта, незаконно приобретенные и хранимые ФИО1

Согласно справке об исследовании №508 от 26 марта 2021 года, представленное на исследование вещество из шприца является маслом каннабиса (гашишным маслом), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на сухое вещество составляет 0,79 грамма. В ходе исследования израсходовано соответственно 0,08 грамма, что в пересчете на сухое вещество составляет 0,07 грамма. 

Согласно заключения эксперта № 836 от 02 апреля 2021 года, представленное на исследование аморфное маслянистое вещество светло-желтого цвета содержит масло каннабиса (гашишное масло), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на сухое вещество составляет 0,72 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,15 грамма масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на сухое вещество. 

Масло каннабиса (гашишное масло), а также все смеси, содержащие указанное вещество, независимо от его количества отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года (в редакции Постановления Правительства РФ от 03 декабря 2020 года).

Масса наркотического средства – вещества, содержащего масло каннабиса (гашишного масла) в пересчете на сухое вещество составляет 0,79 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 29 июля 2020 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления по части 1 статьи 228 УК РФ признал полностью и пояснил, что поддерживает заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку предъявленное обвинение ему понятно и он с ним согласен. Ходатайство было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии последнего. Последствия постановления приговора при названной процедуре судебного производства он осознает.

Защитник подсудимого – адвокат Уварова Е.В. поддержала ходатайство ФИО1, заявив, что она проконсультировала подсудимого о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, ходатайство ФИО1 заявлено своевременно, добровольно, в присутствии защитника, ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обоснованно и подтверждается материалами дела.

Суд считает, что действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд в силу статей 6, 43, части 3 статьи 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО1, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление, перевоспитание и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных статьей 63 УК РФ, не имеется. 

ФИО1 на учёте в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, имеет постоянное место жительства, то есть является лицом, социально адаптированным.

В соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами у ФИО1 суд признает объяснение от 27 марта 2021 года, данное ФИО1 до возбуждения уголовного дела, как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в последовательном сообщении им достоверных сведений об обстоятельствах совершенного преступления, как до возбуждения уголовного дела, так и в ходе производства дознания, а так же в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ, полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, изъявление желания на рассмотрение уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства, то есть постановление обвинительного приговора, впервые совершение умышленного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, наличие постоянного места жительства, где он с положительной стороны характеризуется соседями в быту, занятость общественно-полезным трудом, состояние здоровья матери имеющей неизлечимое заболевание, осуществление ухода за престарелой бабушкой.

Оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку исключительных обстоятельств по делу не установлено.

Исходя из положений части 2 статьи 43 УК РФ, предусматривающей целью наказания восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности совершенного деяния, их фактическим обстоятельствам, личности подсудимого, в связи с чем, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, однако, с применением к назначенному наказанию положений статьи 73 УК РФ, об условном осуждении и необходимостью возложения на подсудимого, в силу приведенной выше нормы, ряда определенных обязанностей, исполнение которых, по мнению суда, будет способствовать его исправлению, восстановлению социальной справедливости и исключению причин совершения преступлений в будущем.

При назначении наказания суд применяет положения частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства и имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ. 

Иная мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке подлежит оставлению без изменения с последующей отменой по вступлении приговора в законную силу.

В порядке статей 91, 92 УПК РФ ФИО1 не задерживался.

Возможность применения норм статьи 82.1 УК РФ об отсрочке отбывания наказания за преступление, предусмотренное частью 1 статьи 228 УК РФ, суд не находит, поскольку применение положений указанной нормы, возможно только к лицам признанным больными наркоманией, и изъявившим желание добровольно пройти курс лечения от наркомании, а также медико-социальную реабилитацию.

К числу таковых ФИО1 не относится.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с положениями статьи 81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 296, 303-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на один год считать условным, установив ему испытательный срок один год, в период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных постоянного места жительства, периодический являться для регистрации в указанный выше специализированный государственный орган.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – обязательство о явке, которую по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 1) один флакон из прозрачного бесцветного стекла, закрытый резиновой пробкой, внутри которого находится наркотическое средство – вещество, содержащее масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,57 грамма, один мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала, фрагменты нити черного цвета, оклеенные листом бумаги с оттиском печати «Дежурная часть «ОП Курчатовский», два пустых мешочка - «гриппер» из прозрачного полимерного материала, фрагменты изоляционной ленты в полоску желтого и зеленого цвета, которыми оклеен один металлический магнит плоскоцилиндрической формы, один пустой инъекционный шприц, градуированный до 1 мл., канюля шприца закрыты канюлей иглы, шток шприца обрезан, помещенные в сейф-пакет №, хранящиеся в камере хранения ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) - по вступлении приговора в законную силу уничтожить; 2) 2 фотографии сейф-пакета №, оклеенного номерным скотчем красного цвета G19-0088501; фотографии с информацией о координатах места незаконного приобретения наркотического средства на 1 листе – приобщенные к материалам уголовного дела, после вступления приговора в законную силу хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения уголовного дела; 3) сотовый телефон «Хонор» в корпусе золотистого цвета imei № с сим-картой оператора Теле-2 с абонентским номером № в черном чехле – оставить в законном ведении у ФИО1, освободив его от обязанности по ответственному хранению. 

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Курчатовский районный суд г. Челябинска с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня получения копии приговора или в тот же срок со дня получения копии апелляционного представления.

Судья Т.М. Власийчук